
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   82  Del   21-10-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - O.C.D.P.C. 

N.658 DEL 29/03/2020 - DESTINAZIONE RESIDUO SOMMA DESTINATA ALLA 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONA INDIGENTE - 

PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 19:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Ordinanza n.658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri veniva assegnato al 

comune di Castilenti la somma di Euro 10.253,36 a titolo di fondo di solidarietà 

alimentare destinata al sostegno dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 02/04/2020, esecutiva, 

venivano individuati i criteri per l’accesso al beneficio; 

• con due distinti provvedimenti dirigenziali venivano assegnati ai soggetti in 

possesso dei requisiti richiesti la complessiva somma di Euro 10.060,00; 

• resta ancora a tutt’oggi la disponibilità di una somma pari ad euro 193,36 che 

l’Ente vuole destinare a famiglia in stato di bisogno previa valutazione 

dell’assistente sociale; 

 

Vista la legge 08/11/2000, n.328 concernente “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

Vista la L.R. 17/12/1996, n.135 recante: “Istituzione del fondo sociale regionale 

(F.S.R.)” la cui consistenza è annualmente stabilita dalla legge regionale di bilancio, il 

quale prevede che “ I comuni, in attuazione del principio di sussidiarietà, sono titolari di 

tutte le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e 

valutazione del sistema integrato ed esercitano ogni eventuale altra funzione delegata 

dalla Regione,…..esercitano le proprie funzioni in forma associata per l'attuazione, a 

livello di ambito territoriale omogeneo, dei livelli essenziali di assistenza, come 

determinati ai sensi dell'articolo 30“; 

Dato atto che i livelli essenziali sono garantiti sul territorio regionale ed all'interno di 

ciascun ambito territoriale, attraverso la realizzazione di servizi attuati con modalità 

quali: 

• misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito e servizi di 

accompagnamento per l'inclusione sociale; 

• interventi di tutela dei minori in situazioni di disagio e di nuclei familiari in 

difficoltà; 

• misure economiche e servizi per favorire la vita autonoma e la permanenza nel 

proprio domicilio di persone non autosufficienti; 

• pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze personali e familiari, 

specie quando derivanti da violenza intra o extrafamiliare; 

 

VISTA la D.G.R. n.949/C del 07/12/2018 che dispone la proroga del Piano Sociale 

Regionale 2016/2018 fino al 31/12/2020; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-rientra nelle competenze del Comune l'attivazione di interventi tendenti a garantire un 

sostegno alle condizioni economiche e sociali delle persone esposte a rischio di 

marginalità sociale, che siano impossibilitate a provvedere al proprio mantenimento e a 

quello del nucleo familiare per cause fisiche /psichiche e/o sociali;  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

-è pervenuta richiesta di contributo economico straordinario a favore del signor.. 

(OMISSIS ex D. Lgs 196/2003) a supporto delle spese di mantenimento in quanto, a 

seguito di gravi problemi di salute egli non è in grado di svolgere una normale attività 

lavorativa;  

 

ACCERTATO lo stato di disagio economico del nucleo familiare, opportunamente 

valutato e relazionato dall'Assistente Sociale del Comune in data 24/06/2020, come da 

idonea documentazione in atti riservati; 

 

VALUTATO di erogare la residua somma ricevuta con l’Ordinanza del C.D.P.C. sopra 

richiamato quale contributo economico straordinario di natura assistenziale di € 193,36 

al richiedente disponendo di effettuare le più opportune forme di controllo, onde 

assicurare e verificare la destinazione a provvedere al proprio mantenimento;  

 

Ritenuto per le suddette motivazioni di impegnare la somma complessiva di € 193,36 a 

favore del nucleo familiare del Sig…. (Omississ)..; 

 

Visto che la proposta di cui sopra rientra nei criteri dettati dal “Regolamento per la 

concessione di benefici economici alla persona e alla famiglia in condizioni di 

debolezza sociale approvato con deliberazione consiliare n.8 del 27/02/2013; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D.Lgs 267/2000 ed allegati alla presente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di corrispondere, a titolo di solidarietà alimentare il contributo economico di € 

193,36 a favore del nucleo familiare del signor …. (OMISSIS ex D. Lgs 

196/2003) residente in Castilenti quale residua somma ricevuta con l’Ordinanza 

del C.D.P.C. sopra richiamato ed ancora nella disponibilità dell’Ente; 

 

3. dare atto che la spesa relativa di € 193,36 trova capienza all’apposito capitolo 

destinato alla solidarietà alimentare O.C.D.P.C. 658/2020 del bilancio 2020 

approvato con delibera del C.C. n.8 del 26/08/2020.  

 

4. Incaricare il responsabile dei servizi sociali dell’adempimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

 

La presente deliberazione, con successiva votazione unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giuliani Alberto               f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
f.to 
 

 
Castilenti, lì 28-10-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 12-11-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 28-10-2020 al 12-11-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


